
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554

Diário Oficial do

CDS BACIA DO
PARAMIRIM

AUTARQUIA INTERFEDERATIVA CDS - BACIA DO PARAMIRIM

CDS • BACIA DO PARAMIRIM ACESSE: WWW.CDSBP.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
CDS BACIA DO
PARAMIRIM

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua José Ribeiro Lula,
s/nº, Centro,
Caturama/Ba

77 3650-2181
Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e
das 14:00 às 17:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

2
CDS • BACIA DO PARAMIRIM

DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM
TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO VIII | N º 554

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 10-2024 DA CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE MA

PORTARIAS

PORTARIA 010-2024 - COMISSÃO DE INVENTÁRIO

PORTARIA 011-2024 COMISSÃO PARA LEVANTAMENTO DE CAIXA E BANCOS

CONTRATOS

CONTRATO 027-2024

CONTRATO 26-2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

3
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 DECRETOS

 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 
Rua José Ribeiro Lula, S/N - Centro 

CEP: 46.575-000 - Caturama-BA 

 

 

                Decreto nº 10 de 05 de novembro de 2024 - CDS BACIA DO PARAMIRIM 
 
 

Dispõe sobre a Convocação da 1ª Conferência 
Intermunicipal do Meio Ambiente (CIMA), com o 
tema: “Emergência Climática: o desafio da 
transformação ecológica”, do Consórcio de 
Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do 
Paramirim (CDS – Bacia do Paramirim). 

 

 

O PRESIDENTE DO Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do 

Paramirim, Senhor GILVÂNIO ANTONIO DOS SANTOS, no uso de suas atribuições e, 

considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para 

subsidiar a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente dos Municípios Consorciados 

juntos ao Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 

(CDS – Bacia do Paramirim), DECRETA: 

 

 Art 1º: Fica convocada a 1ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente dos Municípios 

Consorciados juntos ao CDS – Bacia do Paramirim, etapa integrante da 4ª Conferência 

Estadual do Meio Ambiente da Bahia – 4ª CEMA, convocada pelo Decreto Estadual nº 

22.948 de 07 de agosto de 2024. 

 

Art 2º:  A Conferência Intermunicipal dos Municípios Consorciados juntos CDS – Bacia do 

Paramirim, será realizada no dia 29 de novembro de 2024, das 08:00 às 17:00 horas, no 

espaço físico do Centro de Convivência Davi Alves de Oliveira, situado na Praça Senhor 

do Bonfim ,S/N no município de Dom Basílio-BA. 

 

Art 3º: A Conferência Intermunicipal dos Municípios Consorciados juntos CDS – Bacia do 

Paramirim será realizada em parceria com 11 municípios consorciados que aderiram a 

participação na Conferência Intermunicipal, sendo eles: Botuporã, Boquira, Caturama, 

Dom Basílio, Erico Cardoso, Ituaçu, Ibipitanga Livramento de Nossa Senhora, Macaúbas, 

Paramirim e Oliveira dos Brejinhos. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

4
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 DECRETOS

 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 
Rua José Ribeiro Lula, S/N - Centro 

CEP: 46.575-000 - Caturama-BA 

 

Art 4º: A Conferência intermunicipal do Meio Ambiente dos Municípios Consorciados 

juntos CDS – Bacia do Paramirim, instrumento da Política Estadual de Meio Ambiente e 

Proteção à Biodiversidade do Estado da Bahia nos termos do Art. 6º, inciso XV da Lei 

Estadual nº 10.431/2006 é a instância que assegura ampla participação da sociedade, a 

fim de contribuir para definição de diretrizes das políticas públicas ambientais. 

 

Art 5º:  A Conferência Intermunicipal dos Municípios Consorciados juntos CDS – Bacia do 

Paramirim tem como tema “Emergência Climática: o desafio da transformação ecológica”, 

que será discutido a partir dos seguintes eixos: I - Mitigação; II - Adaptação e preparação 

para desastres; III - Transformação Ecológica; IV - Justiça Climática; V - Governança e 

Educação Ambiental. 
. 

Art 6º: As despesas decorrentes da realização da Conferência Intermunicipal do Meio 

Ambiente dos Municípios Consorciados juntos CDS – Bacia do Paramirim correrão por 

conta de dotação própria do orçamento dos municípios participantes e/ou do CDS Bacia 

do Paramirim.  

 

  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

              

 

  Caturama/Ba, em 05 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

GILVÂNIO ANTÔNIO DOS SANTOS 

Presidente do CDS Bacia do Paramirim 

 

Assinado digitalmente por GILVANIO 
ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
NATHYELLE, OU=Videoconferencia, OU=
04740806000177, CN=GILVANIO 
ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 11:02:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 
SANTOS:0015

7285529

 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Paramirim 
Rua José Ribeiro Lula, S/N - Centro 

CEP: 46.575-000 - Caturama-BA 

 

Art 4º: A Conferência intermunicipal do Meio Ambiente dos Municípios Consorciados 

juntos CDS – Bacia do Paramirim, instrumento da Política Estadual de Meio Ambiente e 

Proteção à Biodiversidade do Estado da Bahia nos termos do Art. 6º, inciso XV da Lei 

Estadual nº 10.431/2006 é a instância que assegura ampla participação da sociedade, a 

fim de contribuir para definição de diretrizes das políticas públicas ambientais. 

 

Art 5º:  A Conferência Intermunicipal dos Municípios Consorciados juntos CDS – Bacia do 

Paramirim tem como tema “Emergência Climática: o desafio da transformação ecológica”, 

que será discutido a partir dos seguintes eixos: I - Mitigação; II - Adaptação e preparação 

para desastres; III - Transformação Ecológica; IV - Justiça Climática; V - Governança e 

Educação Ambiental. 
. 

Art 6º: As despesas decorrentes da realização da Conferência Intermunicipal do Meio 

Ambiente dos Municípios Consorciados juntos CDS – Bacia do Paramirim correrão por 

conta de dotação própria do orçamento dos municípios participantes e/ou do CDS Bacia 

do Paramirim.  

 

  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

              

 

  Caturama/Ba, em 05 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

 

GILVÂNIO ANTÔNIO DOS SANTOS 

Presidente do CDS Bacia do Paramirim 

 

Assinado digitalmente por GILVANIO 
ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB 
e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR 
NATHYELLE, OU=Videoconferencia, OU=
04740806000177, CN=GILVANIO 
ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 11:02:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 
SANTOS:0015

7285529



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

5
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 PORTARIAS

 

 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

PORTARIA N.º 010/2024 

 

 

          O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 

TERRITÓRIO DA BACIA DO PARAMIRIM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais. 

RESOLVE: 

          Nomear a partir desta data, a COMISSÃO DE INVENTÁRIO, com a finalidade de 

efetuar levantamento dos Bens Móveis, Imóveis e demais procedimentos, do Patrimônio do 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território da Bacia do Paramirim, Estado da 

Bahia, em 30 de dezembro de 2024, constituída pelos seguintes servidores:  

 

LEONARDO COSTA SANTOS 

CPF: 984.536.375-04 

 

CLARA PINHEIRO SILVA 

CPF: 031.083.815-04 

 

JUSSILENE MARIA DA SILVA SOUZA 

CPF: 012.112.215-80 

 

          Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

          Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 

da Bacia do Paramirim, Estado da Bahia, em 05 de novembro de 2024. 

 

 

 

GILVÂNIO ANTONIO DOS SANTOS 

-Presidente- 

Assinado digitalmente por GILVANIO ANTONIO 
DOS SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR NATHYELLE, 
OU=Videoconferencia, OU=04740806000177, CN=
GILVANIO ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 10:52:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 
SANTOS:001572

85529

 

 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

PORTARIA N.º 010/2024 

 

 

          O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 

TERRITÓRIO DA BACIA DO PARAMIRIM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais e constitucionais. 

RESOLVE: 

          Nomear a partir desta data, a COMISSÃO DE INVENTÁRIO, com a finalidade de 

efetuar levantamento dos Bens Móveis, Imóveis e demais procedimentos, do Patrimônio do 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território da Bacia do Paramirim, Estado da 

Bahia, em 30 de dezembro de 2024, constituída pelos seguintes servidores:  

 

LEONARDO COSTA SANTOS 

CPF: 984.536.375-04 

 

CLARA PINHEIRO SILVA 

CPF: 031.083.815-04 

 

JUSSILENE MARIA DA SILVA SOUZA 

CPF: 012.112.215-80 

 

          Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

          Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território 

da Bacia do Paramirim, Estado da Bahia, em 05 de novembro de 2024. 

 

 

 

GILVÂNIO ANTONIO DOS SANTOS 

-Presidente- 

Assinado digitalmente por GILVANIO ANTONIO 
DOS SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR NATHYELLE, 
OU=Videoconferencia, OU=04740806000177, CN=
GILVANIO ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 10:52:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 
SANTOS:001572

85529



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

6
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 PORTARIAS

 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

 

PORTARIA N.º 011/2024 
 
 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
TERRITÓRIO DA BACIA DO PARAMIRIM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e constitucionais. 
 
          RESOLVE: 
 
           Nomear a partir desta data, a COMISSÃO PARA LEVANTAMENTO DE CAIXA E 
BANCOS, com a finalidade de verificar os valores em Caixa e Bancos das Contas do 
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território da Bacia do Paramirim, Estado da 
Bahia, em 30 de dezembro de 2024, constituída pelos seguintesservidores: 
 
 

LEONARDO COSTA SANTOS 
CPF: 984.536.375-04 

 
CLARA PINHEIRO SILVA 

CPF: 031.083.815-04 

 
JUSSILENE MARIA DA SILVA SOUZA 

CPF: 012.112.215-80 
 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
Gabinete da Presidência do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território da 
Bacia do Paramirim, em 05 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

GILVÂNIO ANTONIO DOS SANTOS 

-Presidente- 
 

Assinado digitalmente por GILVANIO ANTONIO DOS 
SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC 
VALID RFB V5, OU=AR NATHYELLE, OU=
Videoconferencia, OU=04740806000177, CN=GILVANIO 
ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 10:54:29-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 

SANTOS:001572855
29

 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

 

PORTARIA N.º 011/2024 
 
 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
TERRITÓRIO DA BACIA DO PARAMIRIM, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
e constitucionais. 
 
          RESOLVE: 
 
           Nomear a partir desta data, a COMISSÃO PARA LEVANTAMENTO DE CAIXA E 
BANCOS, com a finalidade de verificar os valores em Caixa e Bancos das Contas do 
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território da Bacia do Paramirim, Estado da 
Bahia, em 30 de dezembro de 2024, constituída pelos seguintesservidores: 
 
 

LEONARDO COSTA SANTOS 
CPF: 984.536.375-04 

 
CLARA PINHEIRO SILVA 

CPF: 031.083.815-04 

 
JUSSILENE MARIA DA SILVA SOUZA 

CPF: 012.112.215-80 
 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
Gabinete da Presidência do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território da 
Bacia do Paramirim, em 05 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

GILVÂNIO ANTONIO DOS SANTOS 

-Presidente- 
 

Assinado digitalmente por GILVANIO ANTONIO DOS 
SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC 
VALID RFB V5, OU=AR NATHYELLE, OU=
Videoconferencia, OU=04740806000177, CN=GILVANIO 
ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 10:54:29-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 

SANTOS:001572855
29



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

7
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

CONTRATO Nº. 27-2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 
CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2024-CR 
 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O CONSÓRCIO 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
TERRITÓRIO BACIA DO PARAMIRIM E, DO OUTRO, A 
EMPRESA SPEED WAY LOCADORA DE AUTOMOVEIS 
LTDA 
 
 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRRITÓRIO BACIA DO 

PARAMIRIM, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. CNPJ sob o 

n.º 19.202.416/0001-10, neste ato representado por seu Presidente, Gilvânio Antônio dos Santos, 

portador da cédula de identidade nº 1806815 SSP/BA, CPF 001.572.855-29 doravante denominado 

CONTRATANTE e do outro lado pessoa jurídica SPEED WAY LOCADORA DE AUTOMOVEIS 

LTDA, CNPJ nº 04.821.551/0001-77, situada na AV ACM, 3213 EDF GOLDEN PLAZA LOJA 04 – 

BROTAS MUNICÍPIO: SALVADOR/BAHIA, neste ato representada pela seu sócio, Antonio Carlos 

Aragão Melo, portadora do CPF de n° 430.649.495-00 e Identidade de nº 2468486, SSP/BA, 

conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 007/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Contrato, procedimento vinculado 

ao CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001-2024-CR, homologado pelo Presidente, em  04 de 

novembro de 2024, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II) 

1.1. Chamamento Público para credenciamento de pessoa física e/ou jurídica, para prestação de 

serviços de transporte rodoviário de passageiros, transporte de água, cargas e serviços de 

infraestrutura, dentre outros, através da locação de veículos leves e pesados com e sem motorista, 

para atender as demandas do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do 

Paramirim. Conforme o presente Edital e seus anexos. 

1.1 Objeto da Contratação:  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT V. TOTAL 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

8
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

16 VEICULO TIPO CAMINHONETE 
PICK-UP, CABINE DUPLA, 4X4- 
TRAÇADA- PARA USO DO CDS- 
BACIA DO PARAMIRIM, 
transmissão automática de 6 
velocidades seqüencial, direção 
hidráulica, motor a Diesel, ar 
condicionado digital, capacidade 
de 5 (cinco)  passageiros, 
devidamente regularizado junto ao 
DERAN.  
 
 
RESPONSABILIDADE DAS 
PARTES 
 
CONTRATANTE: MOTORISTA E 
COMBUSTÍVEL  
 
 
CONTRATADO 
(PROPRIETARIO): 
DESPESAS PREVENTIVA E 
CORRETIVA (equipamentos de 
segurança, peças, pneus, troca de óleo e 
filtro, revisão obrigatória). 

12 
MESES 

 
01 

 
R$ 8.500,00 

 
R$ 102.000,00 

CUSTO TOTAL: R$ 102.000,00 

1.2 Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: 

1.2.1 O Termo de Referência; 
1.2.2 O Edital de Credenciamento; 
1.2.3 A Proposta do contratado; 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 

2.1 O prazo de VIGÊNCIA contratual é de 12 (doze) meses a contar do dia subsequente à publicação 

do contrato em site oficial. (artigo 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.)  

2.2 A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de 

que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação 

com o contratado. 

2.3 O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual. 

2.4 A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo. 

2.5 O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de 

declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as 

abrangências de aplicação. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

9
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (art. 92, 

IV, VII e XVIII) 

1.2. 3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os 

prazos e condições de conclusão, observação e recebimento do objeto constam no Termo de 

Referência, anexo a este Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1 É expressamente vedada a subcontratação no todo ou em parte do objeto do presente contrato. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 

 

5.1 O valor global dos serviços é de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), que serão pagos de 

acordo a execução dos serviços, mediante apresentação de relatório mensal das atividades 

executadas, devidamente atestado pelo setor competente. 

5.1.1 No valor acima estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, encargos 

sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também 

fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, 

utensílios e equipamentos utilizados, depreciação, aluguéis, administração, impostos, taxas, 

emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o 

fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigações. 

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI) 

6.1 O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se 

definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V) 

7.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data 
limite em que os preços foram fixados pela Administração. 
7.2 Os preços dos serviços serão reajustados após 1(um) ano de acordo com os índices do  IPCA, 
tendo como data-base a data limite em que os preços foram fixados pela administração, através da 
fórmula: 

 
 

 
 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

10
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

 

7.3 Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer 

forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a 

ser determinado(s) pela legislação então em vigor. 

7.4 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, 

para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.  

7.5 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos 

efeitos financeiros do último reajuste. 

7.5.1 Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de 

preços solicitado, sempre que este ocorrer. 

7.6 Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) 
definitivo(s). 

7.7 O reajuste será realizado por apostilamento. 

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV) 

8.1 São obrigações do Contratante: 

8.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o 

contrato e seus anexos; 

8.1.2 Realizar a inspeção, conferência, fiscalização qualitativa e quantitativa do objeto;  

8.1.3 Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto 

fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às 

suas expensas. 

8.1.4 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo 

Contratado; 

8.1.5 Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, 

forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência; 

8.1.6 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;  

8.1.7 Cientificar à Assessoria Jurídica do CDS- Bacia do Paramirim para adoção das medidas 

cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado; 

8.1.8 Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à 

execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente 

impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

11
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

ajuste. 

8.1.9  A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data do protocolo do 

requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.  

8.1.10 Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos 

pelo contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias 

8.1.11 Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para 

apuração de descumprimento de cláusulas contratuais. (§4º, do art. 137, da Lei nº 14.133, de 

2021.) 

8.1.12 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado 

com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano 

causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos 

ou subordinados. 

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e 

XVII) 

9.1 O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos, 
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita 
execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas: 

9.1.1 Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data 

da execução os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida 

comprovação; 

9.1.2 Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior 

(art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles 

solicitados; 

9.1.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o 

Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer 

dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a 

fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará 

autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o 

valor correspondente aos danos sofridos; 

9.1.4 O contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a 

Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:  

a) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;  

b) certidão que comprove a regularidade perante a Fazenda Estadual  

c) certidão que comprove a regularidade perante a Fazenda Municipal do domicílio ou sede 

do contratado;  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

12
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

d) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF (exclusivo para PJ); e  

e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;  

9.1.5 Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, 

fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não 

transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato; 

9.1.6 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência 

anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual. 

9.1.7 Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo 

executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou 

bens de terceiros. 

9.1.8 Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;  

9.1.9 Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei 

para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem 

como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021); 

9.1.10 Sempre que solicitado pela Administração, comprovar a reserva de cargos a que se refere a 

cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que 

preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021); 

9.1.11   Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do 

contrato;  

9.1.12 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as 

normas de segurança do contratante. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII) 

10.1 Ficará sobre a inteira responsabilidade da Contratada a garantia da qualidade na execução dos 

serviços, além daquelas pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, 

bem como do Termo de Referência. 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV) 

11.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que: 

a) der causa à inexecução parcial do contrato; 

b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao 

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

13
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

c) der causa à inexecução total do contrato; 

d) ensejar o retardamento da execução da contratação sem motivo justificado; 

e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do 

contrato; 

f) praticar ato fraudulento na execução do contrato; 

g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 

h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013. 

11.2 Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções: 

11.2.1 Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que 

não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 

2021); 

11.2.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, 

“c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de 

penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021); 

11.2.3 Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas 

nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” 

e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, 

de 2021). 

11.3 Multa: 

11.3.1 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso no fornecimento dos materiais, ou por 

atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados 

sobre o valor total dos itens constantes da Ordem de Compras. 

11.3.2 30% (trinta por cento) sobre o valor total da contratação, na hipótese da Contratada 

injustificadamente desistir do contrato ou der causa a sua rescisão, bem como nos demais 

casos de descumprimento contratual, quando o município de Montes Claros, em face da 

menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o 

percentual da multa a ser aplicada. 

11.4 A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação 

de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

14
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

11.5 Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa 

(art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021). 

11.6 Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias 

úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021) 

11.7 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento 

eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será 

descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 

2021). 

11.8 Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida 

administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da 

comunicação enviada pela autoridade competente. 

11.9 A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e 

a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 

158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de 

declaração de inidoneidade para licitar ou contratar. 

11.10 Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021): 

11.10.1 a natureza e a gravidade da infração cometida; 

11.10.2 as peculiaridades do caso concreto; 

11.10.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes; 

11.10.4 os danos que dela provierem para o Contratante; 

11.10.5 a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e 

orientações dos órgãos de controle. 

11.11 Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis 

de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos 

na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados 

o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159). 

11.12 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com 

abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste 

Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções 

aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de 

administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação 

ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, 

a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021) 

11.13  O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

15
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, 

para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no 

Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. 

(Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021) 

11.14 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou 

contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21. 

11.15 Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa 

administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou 

parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de 

outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante. 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX) 

12.1 O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso 

ocorra antes do prazo estipulado para tanto. 

12.2 Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a 

conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do 

cronograma fixado para o contrato. 

12.3 Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado: 

12.3.1 ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e 

12.3.2 poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas 

admitidas em lei para a continuidade da execução contratual. 

12.4 O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do 

prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como 

amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa. 

12.4.1 Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei. 

12.5 A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a 

extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato. 

12.6 Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo 

aditivo para alteração subjetiva. 

12.7 O termo de extinção, sempre que possível, será precedido: 

12.7.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 

12.7.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

16
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

12.7.3 Indenizações e multas. 

12.8 A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-

financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, 

caput, da Lei n.º 14.133, de 2021). 

12.9 O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza 

técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade 

contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na 

fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha 

reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021). 

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII) 

13.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral do CDS- Bacia do Paramirim deste exercício, na dotação abaixo 

discriminada: 

13.2 AÇÃO: 2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - RECURSOS PRÓRIOS 

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - Outros Servicos Terceiros 

FONTE: 880 Recurso Próprio - Consórcio 

13.3 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei 

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento. 

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III) 

14.1 Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 

14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições 

contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais 

dos contratos. 

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES 

15.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 

14.133, de 2021. 

15.2 O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou 

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 

atualizado do contrato. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

17
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

15.3 As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, 

submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada 

necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá 

ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021). 

15.4 Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, 

dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021. 

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO 

 

16.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Diário Oficial do ente contratante, 

em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 

7.724, de 2012.  e ao  art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011. 

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA– FORO (art. 92, §1º) 

17.1 Fica eleito o Foro da Comarca do Contratante para dirimir os litígios que decorrerem da 

execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 

92, §1º, da Lei nº 14.133/21. 

Caturama/BA, 05 de novembro de 2024.  

 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim  
CONTRATANTE 
 

              SPEED WAY LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA  
                                         ANTONIO CARLOS ARAGÃO MELO                         

                                               CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS: 

1.3. – Nome: ............................................................   2 – Nome:.......................................................... 

1.4.  CPF:................................................................     CPF: ...............................................         

 

Assinado digitalmente por GILVANIO ANTONIO DOS 
SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC 
VALID RFB V5, OU=AR NATHYELLE, OU=
Videoconferencia, OU=04740806000177, CN=GILVANIO 
ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 11:35:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 

SANTOS:00157285
529

ANTONIO CARLOS 
ARAGAO 
MELO:43064949500

Assinado de forma digital por 
ANTONIO CARLOS ARAGAO 
MELO:43064949500 
Dados: 2024.11.05 15:02:55 
-03'00'

ISABELLE MARINHO VIEIRA 
MARTINS:00108432564

Assinado de forma digital por 
ISABELLE MARINHO VIEIRA 
MARTINS:00108432564 
Dados: 2024.11.05 15:04:39 -03'00'

 

 
 
 

Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Centro, Caturama – Ba CEP: 46575-000 
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br, Fone: 77 3650 - 1160 

CNPJ: 19.202.416/0001-10 
 

 

15.3 As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, 

submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada 

necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá 

ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021). 

15.4 Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, 

dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021. 

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO 

 

16.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Diário Oficial do ente contratante, 

em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 

7.724, de 2012.  e ao  art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011. 

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA– FORO (art. 92, §1º) 

17.1 Fica eleito o Foro da Comarca do Contratante para dirimir os litígios que decorrerem da 

execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 

92, §1º, da Lei nº 14.133/21. 

Caturama/BA, 05 de novembro de 2024.  

 

 

Gilvânio Antônio dos Santos 
Presidente do CDS – Bacia do Paramirim  
CONTRATANTE 
 

              SPEED WAY LOCADORA DE AUTOMOVEIS LTDA  
                                         ANTONIO CARLOS ARAGÃO MELO                         

                                               CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS: 

1.3. – Nome: ............................................................   2 – Nome:.......................................................... 

1.4.  CPF:................................................................     CPF: ...............................................         

 

Assinado digitalmente por GILVANIO ANTONIO DOS 
SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC 
VALID RFB V5, OU=AR NATHYELLE, OU=
Videoconferencia, OU=04740806000177, CN=GILVANIO 
ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 11:35:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 

SANTOS:00157285
529

ANTONIO CARLOS 
ARAGAO 
MELO:43064949500

Assinado de forma digital por 
ANTONIO CARLOS ARAGAO 
MELO:43064949500 
Dados: 2024.11.05 15:02:55 
-03'00'

ISABELLE MARINHO VIEIRA 
MARTINS:00108432564

Assinado de forma digital por 
ISABELLE MARINHO VIEIRA 
MARTINS:00108432564 
Dados: 2024.11.05 15:04:39 -03'00'



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

18
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

19
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

20
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

21
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

22
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

23
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

24
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

25
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

26
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

27
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

28
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

29
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

30
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:20 horas do dia 05/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou utilize o código QR.

31
CDS • BACIA DO PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO CDS BACIA DO PARAMIRIM

TERÇA•FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO VIII | N º 554 CONTRATOS

Assinado digitalmente por GILVANIO ANTONIO 
DOS SANTOS:00157285529
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=AC VALID RFB V5, OU=AR NATHYELLE, 
OU=Videoconferencia, OU=04740806000177, CN=
GILVANIO ANTONIO DOS SANTOS:00157285529
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 16:15:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

GILVANIO 
ANTONIO DOS 
SANTOS:001572

85529



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B02C-E2B9-D31E-AC12-2EF0

Hash do Documento
da12a6a0334b0bf78ee83b8ba5b5d144c65bf054859dae1bb6fbdfe95ea876ad

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/11/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 05/11/2024 16:20 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-11-05T16:20:10-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




